
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato 
il testo unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative 
alle scuole di ogni ordine e grado;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi; 

 

VISTA  la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 

 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 
posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
d. l. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla l. 6 agosto 
2008, n. 133”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 23 febbraio 2016 n. 93 relativo alla “Costituzione di 
ambiti disciplinari finalizzati allo snellimento delle procedure concorsuali 
e di abilitazione all’insegnamento”; 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

VISTO  il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 106 del 23 
febbraio 2016, con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca ha indetto il concorso per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni dell’organico 
dell’autonomia della scuola secondaria di primo e secondo grado;  

 

VISTO l’allegato 1 al citato D.D.G. n. 106/2016, secondo cui il numero dei posti 
messi a concorso per la regione Emilia-Romagna per la Classe di concorso 
A050 (Scienze naturali, chimiche e biologiche) è di n. 36; 

 

VISTO l’art. 1. comma 113 lettera g) della Legge 107/2015, che ha modificato 
l'articolo 400 del D. Lgs. 297/1994, in base al quale le graduatorie di 
merito relative alle procedure concorsuali di cui all’oggetto siano 
composte “da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti messi a 
concorso, maggiorati del 10 per cento”. 

 
VISTI il proprio Decreto di approvazione della graduatoria di merito prot. n.  

986 del 14/9/2016 per la classe di concorso A050;  
 
VISTE la propria nota con la quale è stato pubblicato l’elenco alfabetico con i 

punteggi conseguiti dai candidati prot. n. 17175 del 27/10/2016 per la 
classe di concorso A050; 

 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 59/2017, nella parte 

in cui si stabilisce che il 50 per cento dei posti di docente vacanti e 
disponibili nelle scuole secondarie è coperta annualmente mediante 
scorrimento delle graduatorie di merito del concorso bandito ai sensi 
dell'articolo 1, comma 114, della L. 107, anche in deroga al limite 
percentuale di cui all'articolo 400, comma 15, del D.Lgs. 297/1994, 
limitatamente a coloro che hanno raggiunto il punteggio minimo previsto 
dal bando; 

 

VISTA la nota prot. n. 26145 del 8 giugno 2017, con la quale il Direttore 
Generale per il personale scolastico rende nota la necessità di procedere 
alla pubblicazione degli elenchi, graduati secondo il merito, di tutti i 
candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo previsto dal bando, 
quale procedura prodromica all’attuazione della disposizione di cui al 
comma 2, lettera a) del summenzionato articolo del D. Lgs. N. 59 del 
2017; 

 

TENUTO CONTO in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di 
preferenza di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 487/1994 e successive modificazioni ed integrazioni, 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

dichiarati dagli interessati ai sensi dell’art. 4, comma 6, lettera h), del 
bando di concorso; 

 

TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e delle 
indicazioni fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei  
dati personali e sensibili; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per quanto in premessa, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei 
requisiti prescritti, è approvato l’elenco, graduato secondo il merito, di tutti i 
candidati che hanno raggiunto il punteggio minimo previsto dal bando di concorso 
per la classe di concorso A050 – Scienze Naturali, Chimiche e Biologiche. 

 

Art. 2 L’elenco di cui all’art. 1 è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante.   

 

Art. 3 Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Il Direttore Generale 

Stefano Versari 
 
 
 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

Classe di Concorso Classe di Concorso A050 (Scienze naturali, chimiche e biologiche) 

N° Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Punteggio prova 
scritta 

Punteggio prova 
pratica 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Finale 

Preferenze Note 

1 VACCHIANO GIORGIO 02/01/1980 26,48 9,80 39,00 20,00 95,28     

2 DI MOTTA SIMONE 23/01/1985 26,33 9,60 39,00 20,00 94,93     

3 PLAZZI FEDERICO 30/10/1984 23,10 8,00 39,00 20,00 90,10     

4 MONTANINI STEFANO 09/07/1981 19,13 9,30 38,00 20,00 86,43     

5 LOTITO LUCA 23/12/1976 22,05 7,50 38,00 18,80 86,35     

6 CORDISCO LISA 29/01/1979 21,90 9,10 34,00 20,00 85,00     

7 ZECCHI LISA 17/10/1984 23,70 9,40 31,00 20,00 84,10     

8 GALAVERNI MARCO 13/03/1984 24,83 7,00 32,00 20,00 83,83     

9 CERESA GASTALDO LUCIA 21/03/1965 22,13 10,00 36,00 15,60 83,73     

10 VELLI ANDREA 01/08/1984 23,48 8,00 36,00 15,00 82,48     

11 PONTONI LUCA 16/02/1968 22,35 7,00 34,00 18,30 81,65     

12 RENNA CRISTIANO 30/05/1983 22,50 8,10 37,00 13,60 81,20     

13 CERVELLATI CLAUDIA 13/02/1983 24,60 7,30 33,00 15,90 80,80     

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

Classe di Concorso Classe di Concorso A050 (Scienze naturali, chimiche e biologiche) 

N° Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Punteggio prova 
scritta 

Punteggio prova 
pratica 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Finale 

Preferenze Note 

14 PAVARELLI GIULIA 29/11/1987 22,35 9,60 33,00 15,80 80,75     

15 TROMBINI MIMOSA 18/03/1981 22,13 7,80 33,00 17,60 80,53     

16 ONOFRI CHIARA 18/04/1974 22,58 7,50 30,00 20,00 80,08     

17 BETTINI SIMONE 19/09/1976 21,08 8,90 29,00 20,00 78,98     

18 VALGIMIGLI MARIA CHIARA 21/12/1977 21,75 7,30 33,00 16,90 78,95     

19 SENSI LAURA 26/05/1988 22,80 9,30 36,00 10,70 78,80     

20 CARIANI ALESSIA 08/04/1979 21,98 8,60 28,00 20,00 78,58     

21 PIGONI VERONICA 19/01/1982 22,58 7,10 34,00 14,80 78,48     

22 MARIANO BRUNO 12/05/1986 22,35 8,50 37,00 10,50 78,35     

23 RONCAGLIA LUCIA 18/03/1982 22,13 7,00 32,00 16,90 78,03     

24 RIGHI FEDERICA 03/11/1984 26,40 7,00 35,00 9,60 78,00     

25 LOMBARDINI LORENZA 25/09/1982 21,98 7,50 28,00 20,00 77,48     

26 GIANAROLI CINZIA 16/05/1979 23,55 9,20 30,00 14,30 77,05     

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

Classe di Concorso Classe di Concorso A050 (Scienze naturali, chimiche e biologiche) 

N° Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Punteggio prova 
scritta 

Punteggio prova 
pratica 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Finale 

Preferenze Note 

27 LEONI SERENA 25/12/1979 22,13 7,50 36,00 10,80 76,43     

28 BOCCONI CHIARA 10/07/1989 22,05 10,00 35,00 9,00 76,05     

29 BOTTECCHI ILARIA 23/10/1988 22,20 7,00 35,00 10,50 74,70     

30 CESARI VALENTINA 03/05/1985 21,45 7,30 29,00 16,60 74,35     

31 ROSSI ALESSANDRA 09/11/1976 21,30 7,00 28,00 18,00 74,30     

32 CIVILI  RICCARDO STEFANO 10/04/1982 21,60 9,40 32,00 10,80 73,80 *   

33 MANTELLI MANUELA 22/10/1979 21,30 8,00 29,00 15,50 73,80     

34 MESSINA MARIA ROSARIA 12/07/1982 22,28 7,30 29,00 15,10 73,68     

35 MALLOZZI SILVIA 01/01/1973 21,23 8,70 31,00 12,40 73,33     

36 MIAZZI MARTA 21/02/1978 20,40 8,70 33,00 10,90 73,00     

37 SUZZI CATERINA  25/07/1987 21,68 7,20 35,00 9,00 72,88     

38 FORNASARI LUCA 24/05/1987 24,00 7,00 32,00 9,80 72,80     

* precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

Classe di Concorso Classe di Concorso A050 (Scienze naturali, chimiche e biologiche) 

N° Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Punteggio prova 
scritta 

Punteggio prova 
pratica 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Finale 

Preferenze Note 

39 MOSCA MARIA GIOVANNA 06/09/1982 22,43 7,10 29,00 14,00 72,53     

40 BARALDI  LAURA 01/08/1974 21,98 8,20 28,00 13,80 71,98     

41 DE SANTIS LUCIA 15/01/1983 21,90 9,40 32,00 8,50 71,80     

42 CALVI  FEDERICA 18/02/1975 22,35 7,70 30,00 10,90 70,95     

43 CIOFFI MANUELA 03/09/1978 22,05 7,00 28,00 13,80 70,85     

44 DE CONTI ALESSANDRA 22/04/1974 22,35 7,00 34,00 7,00 70,35     

45 GORRERI ELENA 09/02/1988 22,20 8,80 28,00 10,50 69,50     

46 GRIECO CATERINA M. 28/06/1974 21,68 7,50 30,00 10,30 69,48     

47 BOMBARDIERE VALENTINA 26/06/1987 20,93 7,10 28,00 12,60 68,63     

48 ROSSETTI VIRGINIA 29/12/1979 21,23 7,60 29,00 10,30 68,13     

49 LELLI BEATRICE 16/09/1988 21,15 7,00 28,00 11,40 67,55     

50 LUGLI ELISA 09/02/1985 21,38 7,00 28,00 9,60 65,98     

51 MILANESI LAURA 13/07/1970 22,05 8,40 28,00 6,60 65,05     

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 
 

 

Classe di Concorso Classe di Concorso A050 (Scienze naturali, chimiche e biologiche) 

N° Cognome Nome 
Data di 
Nascita 

Punteggio prova 
scritta 

Punteggio prova 
pratica 

Punteggio prova 
orale 

Punteggio 
Titoli 

Punteggio 
Finale 

Preferenze Note 

52 TREVISAN VALERIA 03/07/1980 21,53 7,40 28,00 7,60 64,53     

53 MARANGONI MARINA 28/03/1958 22,35 7,40 29,00 2,60 61,35     

54 SOLDATI ROBERTO 23/04/1986 21,00 7,00 28,00 5,00 61,00   
inserito con 

riserva 
*** 

55 MILANO FRANCESCO 20/01/1983 23,48 7,00 30,00 0,00 60,48   
inserito con 

riserva 
*** 

*** inserito con riserva a seguito di misura cautelare del Giudice Amministrativo, fatto salvo l'esito del giudizio di merito 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info

		2017-07-31T07:21:52+0000
	VERSARI STEFANO




